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1. Úvod:
Úrazy míchy patří к nejvíce devastujícím poraněním, která mohou člověka postihnout. Registr
těchto zranění zatím v Česku chybí. Odhady počtu pacientů s transverzální míšní lézí úrazové
etiologie se v České republice pohybují mezi dvěma sty až třemi sty ročně.
Úrazy míchy se ale na celkovém počtu paraplegiků a tetraplegiků podílejí jen zhruba sedmdesáti
procenty. К tomu je třeba připočítat ty pacienty, kteří ochrnuli v důsledku ischemie, nádorového
onemocnění či spondylodiscitidy. Všichni tito nemocní by se měli dostat na spinální jednotku -
speciální oddělení určené к prevenci a zvládání časných komplikací při postižení míchy a
komplexní rehabilitaci, umožňující co nejrychlejší návrat nemocného do běžného života.
V současnosti jsou v Česku čtyři spinální jednotky - nejstarší z nich v Úrazové nemocnici Brno,
další ve Fakultní nemocnici Ostrava, Krajské nemocnici Liberec a relativně nově též v pražské
Fakultní nemocnici v Motole. Dohromady mají kolem 80 lůžek. Se vznikem další takové jednotky
se v nejbližší době nepočítá, i když všechny stávající jsou trvale obsazené. Kromě akutních pacientů
se sem totiž z domova či jiných zdravotnických zařízení vracejí plegičtí nemocní, u kterých došlo
к rozvoji komplikací, nejčastěji dekubitů či močové infekce.
Péče na spinální jednotce je multidisciplinární. Kromě lékařů a sester tu pracují fyzioterapeuti,
ergoterapeuti, psychologové a v případě potřeby i další odborníci.
Ošetřování spinálních pacientů klade specifické nároky na znalosti sestry. Ošetřovatelská literatura
v češtině v tomto oboru přitom zdaleka není vyčerpávají a dost často již nereflektuje nejnovější
poznatky. I proto jsem se rozhodla této problematice věnovat v rámci své bakalářské práce.
Hlavním důvodem, proč jsem si vybrala toto oddělení, aleje, že podle mého názoru představuje
spinální pacient pro každou sestru velkou výzvu. Její intervence je nutná snad ve všech okruzích
potřeb nemocného. Výsledky své práce přitom nevidí hned. Přesto si nemůže dovolit cokoliv vzdát.
Jakýkoli nihilismus může nemocného poškodit. К postižení míchy dochází většinou u mladších lidí.
Tak jak se zlepšuje ošetřovatelská a léčebná péče, jejich očekávaná délka života se blíží délce života
nepostižených vrstevníků. V průměru je před nimi 40 let „nového" života na vozíku (Doležel,
2004). Jak hodnotný tento život bude, závisí z velké části na kvalitě ošetřovatelské péče
v postakutní fázi léčby. Tím nej důležitějším úkolem zdravotnického týmu přitom je přesvědčit
pacienta, že život, který jej čeká, stojí za to, aby byl prožit.
Protože hlavním úkolem týmu spinální jednotky je zamezit vzniku komplikací, případně včas
reagovat na jejich rozvoj, teoretickou část práce jsem se rozhodla strukturovat právě podle
nejčastějších komplikací, které pacienty na tomto pracovišti ohrožují.
К vypracování kazuistiky jsem si po poradě s vrchní sestrou zvolila pana V. Jde o typického
spinálního pacienta - mladý, dosud velmi aktivní muž, živitel rodiny, je po úraze na lyžích
najednou odkázán na vozík a musí změnit a přehodnotit všechny aspekty svého dosavadního života.

A

2. Časté komplikace po poranění míchy

2.1. Proleženiny

Proleženiny u lidí s poškozenou míchou vznikají mnohem rychleji než u ostatních pacientů. Dříve
dekubity provázely míšní poranění tak důsledně, že se obecně považovaly za jeho symptom (Beneš,
1988). Podle literatury se v menší či větší míře s dekubity potýká až 85 procent spinálních pacientů
(Layon, 2004). Je ale jisté, že toto číslo je stále zbytečně vysoké. Dekubitus je především známkou
špatné péče. Někdy se říká, že je nemocí ošetřujícího personálu. Jedním z hlavních úkolů spinálních
jednotky je proto vzniku dekubitů zamezit. V poslední době se jim to daří stoprocentně. V období
od září 2004 do září 2005 se na žádné z českých spinálních jednotek nevytvořil nový dekubitus
(Setkání spinálních jednotek, Liberec - září 2005). To ale neznamená, že se zde sestra s dekubity
nesetká. Někdy i polovina pacientů na spinální jednotce proleženiny má, jde ale o defekty, se
kterými přišli buď z domova, anebo ze zařízení, které řešilo jejich stav bezprostředně po úrazu
(nejčastěji ARO). Prevence proleženin je každé sestře dostatečně známa. Nezbytné je chránit tkáň
před tlakem, třením a macerací. Všechna lůžka spinálních jednotek jsou standardně vybavena
antidekubitárními matracemi. Polohuje se většinou každé dvě hodiny. Součástí péče musí být
dokonalá hygiena. Aby se zamezilo tření, manipulace s pacientem by měla probíhat pomocí
polohovací podložky, nikoli smýkáním v posteli. Tření při přesunu z postele na vozík či pojízdnou
vanu omezí speciální přesunovací prkno (rollboard). Stejně tak je třeba zamezit tzv. nůžkovému
efektu, kdy se kůže s podkožím pohybuje v opačném směru než tkáň pod ní - to se například stává,
když se pacient „sesuje" v posteli s nadzvednutou horní částí.
Kromě lokálních faktorů má na vznik proleženin vliv celkový stav organismu. Negativně působí
anémie, probíhající zánětlivá reakce, stres (a to i stres ve smyslu psychického diskomfortu),
neadekvátní výživa. Proto by měla sestra v rámci prevence proleženin alespoň orientačně sledovat
počet bílých krvinek a hladinu CRP (C - reaktivního proteinu), které přestavují (byť ne úplně
specifické) markery přítomnosti zánětlivé reakce v organismu, krevní obraz pro orientační
zhodnocení anémie a hladinu sérových bílkovin jako ukazatel stavu nutrice. Na nedostatečný příjem
proteinů ukazuje především nižší hladina albuminu a prealbuminu. Albumin zobrazuje
dlouhodobější stav, prealbumin informuje o aktuální situaci - dva či tri dny dozadu. Na
vyhodnocení nutričního stavu pacienta existuje celá řada standardizovaných dotazníků např.
Subjective Global Assessment (Dětsky et al, 1987). U spinálních pacientů zpravidla není možné
pracovat na základě změn Body Mass Indexu, protože je není možné vážit. Nelze přitom ale
vycházet z předpokladu, že pokud je pacient obézní, nemůže trpět malnutricí. V případě podezření
na malnutrici je nezbytné několik dní zapisovat, co pacient skutečně snědl (nikoli to, co mu bylo na
tácu přineseno a zase odneseno). Na nutriční intervenci by se měl podílet nutriční terapeut. Pokud
pacient není schopen získat dostatečné odpovídající množství živin z běžné potravy, je možné mu
nabídnout sipping - popíjení průmyslově zhotovených vysokoproteinových přípravků. Nyní
přichází na trh speciální výživa určená přímo pro pacienty s dekubity, případně pro pacienty
dekubity ohrožené. Jde o přípravky Cubitan (krabičky s nápojem) a Cubison (vaky do sondy). Ty
kromě proteinů, stopových prvků (zinek) a vitamínů obsahují i arginin - látku, která pozitivně
ovlivňuje dusíkovou bilanci, posiluje anabolické procesy a zvyšuje syntézu kolagenu. К nutriční
intervenci rovněž patří úsilí o maximální soběstačnost pacienta při jídle. U tetraplegiků pomůže
například speciálně upravený příbor, případně lžíce upevněná ve zvláštní rukavici.
Pokud se již dekubity objeví a pacient musí být hospitalizován, je léčba nákladná a zdlouhavá.
Podle údajů spinální jednotky v Praze - Motole jsou průměrné náklady na léčbu takového
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nemocného 300 000 korun, u jednoho pacienta dosáhly dokonce výše 600 000 korun. U
rozsáhlejších dekubitů je zpravidla nutné přistoupit к chirurgické nekrektomii. Existuje nyní celá
škála moderních materiálů pro vlhké hojení ran a mnoho sester se již s nimi naučilo pracovat. Po
vyčištění většího dekubitu je většinou nutná spolupráce s plastickými chirurgy, kteří provedou
lalokovou plastiku.
Nedílnou součástí prevence proleženin je edukace pacienta. Ten musí vědět, že dekubity jsou
hrozba, která se nad ním bude vznášet už trvale, bez ohledu na to, jak dlouhá doba od úrazu

[…]

mu, co dě lám, je p ro m ě opt i -
m i s m u s skoro povinný. Vím
ale, že ne každý vozíčkář
má takové štěstí j ako já.
Mohu se p rofesně reali-
zovat a m o j e rod i -
na fungu je . A když
má člověk v m é
s i tuac i d o b r é
zázemí, může
dělat t éměř
všechno."

Ion

v ě t š i n o u n e u d á v á p o d ú r o v n í l é z e b o l e s t a n i
j i né n e p ř í j e m n é p o c i t y , j i n a k se a le n e d á ř íc i ,
že b v n ě j a k é v y š e t ř e n i b y l o u p l e g i k a k o n t r a
i n d i k o v á n o . '

Většina pacientu se sama cévkuje

Pro vozíčkáře je příjemnější, když osoba, se kte-
rou hovoří, rovněž sedí. „To většinou u lékařů
nebývá problém." Někdy se stává, že lidé podvě-
domě chovají к lidem na vozíku, jako by byli ne-
svéprávní. „Dříve jsem se několikrát s takovým
přístupem osobně setkal, ted už se mi to dlou-
ho nestalo. Je také pravda, že i já se již asi cho-
vám jinak. Obecně musím říci, že se vztah ve-
řejnosti к vozíčkářům stále zlepšuje."

Podle MUDr. Kříže se i mnozí lékaři domní-
vají, že hlavním problémem paraplegikú je ztrá-
ta hybnosti a tedy závislost na vozíku. „Na vo-
zík si většina pacientů zvykne a začne ho vnímat
jako součást své osobnosti. Jako lékař bych stej-
ně většinu času proseděl. Mnohem více kvali-
tu života snižují například potíže spojené s na-
rušeným močením a zvýšené riziko infekce

rychlosti, síly,
jemnosti

• a « Cípralex
' escitalopram

Antidepresivum účinnější než citalopram
urogeni tá lního traktu." Někteří vozíčkáři

v v l d á v a ™ ° Č S Í u š Z n ' 1 ^ е 1 к Г > т п ' m d y z k r á c e n á informace o přípravku Cipralex" 10 mg tablety: ÚČINNÁ LÁTKA: Escitaloprami oxalas 12,77 mg, což odpovídá 10 mg escitalopra-
p o kle p a v á n ím r u ко u na p o d b ř i š e k " 1 m u - INDIKACE: Léčba depresivních epizod. Léčba panické úzkostné poruchy s nebo bez agorafobie. VLASTNOSTI: Selektivní inhibitor zpětné-
př ípadně si pomáha j í nás ledným ho vychytávání serotoninu, АТС skupina N06AB. DÁVKOVÁNÍ: Doporučená dávka je 10 mg denně. V závislosti na individuální odpovědi paci-
t lakem ruky. „Tento způsob lze enta je možno dávku zvýšit až na maximálně 20 mg denně. Během prvního týdne léčby panické úzkostné poruchy se doporučuje užívat 5 mg
doporučit j e n u velmi omezené denně v jedné dávce a až potom zvýšit dávku na 10 mg. Pacienti starší 65 let: Úvodní dávka je poloviční oproti běžné doporučené úvodní dávce,
skupiny pacientů. Je zde vel- nejvyšší dávka by též měla být poněkud nižší. Děti a mladiství do 18 let: Léčba se nedoporučuje, bezpečnost a účinek u dětí a mladistvých nebyly
ké riziko poškození horních zjišťovány. Snížená funkce ledvin: Cipralex1 mohou užívat nemocní s mírně až středně narušenou funkcí ledvin v obvyklých dávkách. Snížená funkce
močových cest a ledvin- j a t e r : Nemocní se sníženou funkcí jater by měli užívat úvodní dávku 5 mg denně po dobu 2 týdnů. Individuálně je možno dávku zvýšit až na 10 mg den-
ného parenchymu vy- n ě Oslabení metabolismu zprostředkovaného CYP2C19: Nemocní se sníženým metabolismem prostřednictvím enzymového systému CYP2C19 by měli

užívat úvodní dávku 5 mg denně po dobu 2 týdnů. Individuálně je možno dávku zvýšit až na 10 mg denně. Ukončení léčby: Při ukončování léčby by měl být
Cipralex* vysazován postupně snižováním dávky během 1-2 týdnů. KONTRAINDIKACE: Známá přecitlivělost na escitalopram nebo na pomocné látky. Je kon-

traindikována současná léčba neselektivními ireverzibilními inhibitory monoaminooxidázy, IMAO. NEŽÁDOUCÍ ÚČINKY: Nežádoucí účinky se nejčastěji projevu-
jí během prvního až druhého týdne léčby a zpravidla postupně slábnou v dalším průběhu léčby: nevolnost (10 %); průjem, zácpa, nespavost, somnolence, závratě,

pokles libida, anorgasmie (ženy), poruchy ejakulace, impotence, únava, zvýšená teplota, zvýšená potivost, sinusitis, zívání, snížení chuti к jídlu (1-10 %). INTERAKCE:
Viz kontraindikace; nedoporučuje se kombinace s reverzibilními selektivními inhibitory RIMA. Při kombinaci se selegilinem je třeba zvýšené pozornosti. BALENÍ: 28 x 10

mg. Datum revize textu úplné informace: 22. 9. 2004. Výdej léčivého přípravku je vázán na lékařský předpis. Přípravek je hrazen zdravotními pojišťovnami. Dříve než pře-
depíšete přípravek Cipralex*, seznamte se s úplnou informací. Literatura: 1. U. Lepola;A.Wade; H. F.Andersen: Do Equivalent Doses of Escitalopram and Citalopram Have

Simi la r Fffiracv? A Pooled Analysis otTwo Positive Placebo-Controlled Studies in Major Depressive Disorder. International Clinical Psychopharmacology 2004; 19:149-155

sokým intravezikál-
ním tlakem.

Většinu pa
cientů se sna-
žíme převést
na režim
čisté

j i i . i
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