Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Lucie Ondříčková
Název BP Ošetrovateľská péče o pacienta s transverzální míšní lézí
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství Prezenční
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Alena Mellanová, CSc.
Aktuálnosť tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitavost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP: dobře zpracované téma, minimálně gramatických chyb

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaká další péče čeká pacienta?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 1. 6. 2006

Podpis oponenta BP: